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Úvod

Mnoho jevů skutečného světa lze studovat skrze modely založené na náhodných

procesech. Ke studiu modelových náhodných procesů je dále potřeba, aby měly

vhodné vlastnosti. Můžeme např. požadovat splnění jistých strukturálních pod-

mínek, které model zjednoduší, nikoliv však příliš, aby byl stále ještě dostatečně

přesný. Modely často užívají procesy s nezávislými složkami nebo markovské ře-

tězce. V některých případech však může být požadování konkrétní struktury pří-

liš omezující. Navíc se ukazuje, že pro platnost centrálních limitních vět není

předepsání struktury nezbytné. Stačí, aby proces splňoval jisté podmínky silného

mixingu.

Mixing vyjadřuje vytrácení se závislosti budoucnosti na vzdalující se minu-

losti. Čím vzdálenější minulost uvažujeme, tím více se závislost budoucnosti na

ní vytrácí. O závislosti budoucnosti na omezené minulosti se přitom nehovoří.

Může tedy být libovolně silná, což je v kontrastu s markovskou vlastností a ča-

sově nezávislými procesy, kde je přípustná buď jen velmi jednoduchá závislost,

nebo vůbec žádná.

K popisu vytrácení závislosti je potřeba závislost měřit. Pro náhodný proces

X = (Xk)k∈Z se definují různé částečné koeficienty mixingu. Předmětem práce

budou koeficienty αn, φn a ψn. Řekneme, že proces je α-mixující, jestliže αn → 0,

podobně pro φ a ψ. Obecně platí, že každý α-mixující proces je už i φ-mixující

a každý φ-mixující je už i ψ-mixující. V obecném případě opačné implikace neplatí.

Protože je definováno αn, φn a ψn pro každé n ∈ N, lze měřit i rychlost roz-

padu závislosti. Tím se zabývají Kesten & O’Brien (1976). Ve svém článku podali

konstrukce procesů, kterými ukázali, že rychlosti rozpadu závislosti jednotlivých

typů mixingu mohou být prakticky libovolné. Není tedy smysluplné předpokládat,

že jistá rychlost rozpadu např. αn už bude implikovat φ-mixing.

V práci budeme zkoumat, jaké vztahy mezi sebou mají α-, φ- a ψ-mixing,

počítají-li se pro různé skupiny procesů. Uvidíme, že ani tak významné struk-

turní omezení, jako je splnění markovské vlastnosti, nezpůsobí ekvivalenci α-,

φ- a ψ-mixingu. Omezíme-li však množinu stavů řetězců na konečnou, α-, φ-

a ψ-mixing začnou být ekvivalentní.

Původním záměrem práce bylo reagovat na tuto skutečnost a zodpovědět,
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zdali jsou α-, φ- a ψ-mixing ekvivalentní pro obecné procesy s diskrétním časem

nad konečnou abecedou. Zkonstruovat příklad, který by dokázal pracovní hypo-

tézu a sice, že α-, φ- a ψ-mixing ekvivalentní nejsou, se nám nepodařilo. Práce

je tedy nakonec především ucelenou rešerší vybraných koeficientů mixingu, která

vznikla při snaze naplnit původní záměr práce.

Výklad základů mixingu, který tvoří velkou část práce, přebíráme z Bradley

(2007). V některých důkazech doplňujeme místa, která Bradley považuje za zřejmá

a nechává jejich doplnění na čtenáři. Původní jsou také důkazy některých tvr-

zení, která Bradley formuluje, ale jejich důkazy buď vůbec neuvádí (zejména Tvr-

zení 2.6 na str. 8 a Tvrzení 5.2 na str. 24), nebo podává strohý návod (zejména Tvr-

zení E.1 na str. 53). Hlavní přínos práce spočívá v tvrzeních Příkladu 1 na str. 31

a Příkladu 2 na str. 33.

Zbytek práce je členěn následovně:

V Kapitole 1 zavádíme značení a představujeme další základní pozorování,

která používáme dále.

V Kapitole 2 podáváme výklad obecných základů mixingu.

V Kapitole 3 vykládáme základy mixingu silně stacionárních procesů.

V Kapitole 4 vykládáme zákldy mixingu procesů nad spočetnými množinami

stavů.

V Kapitole 5 vykládáme základy mixingu markovských řetězců.

V Kapitole 6 využíváme vyloženou teorii a popisujeme příklady k tomu, a-

bychom ukázali, zdali jsou α-, φ- a ψ-mixing ekvivalentní pro silně stacionární

markovské řetězce nad konečnou abecedou.
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1 Příprava

V hlavní části práce se budeme zabývat převážně náhodnými procesy s diskrét-

ním časem a spočetnou množinou stavů. Přehled dosavadního poznání o mixingu

náhodných procesů však vyslovíme v obecnosti běžné v literatuře.

Neuvedeme-li jinak, budeme předpokládat, že je v celé práci dán dostatečně bo-

hatý pravděpodobnostní prostor (Ω,F , P ) a že všechny náhodné procesy jsou de-

finovány na tomto pravděpodobnostním prostoru. V práci se budeme zabývat pře-

devším oboustrannými náhodnými procesy (Ω,F , P ) →
(
R

Z,B
(
R

Z
))

. σ-algebru

generovanou náhodným procesem X = (Xk)k∈Z zavedeme předpisem1

σ(X) =
{
[X ∈ A];A ∈ B

(
R

Z
)}
.

Nechť je X = (Xk)k∈Z náhodný proces. Pro i ≤ j ∈ Z označme

F j
i (X) = σ(Xk, k = i, . . . , j); Fi(X) = σ(Xi);

F j
−∞(X) = σ(Xk, k = . . . , j); F∞

i (X) = σ(Xk, k = i, . . . ).

(Bradley, 2007, 0.9 Notations, str. 9)

Věta 1.1. Pro každý náhodný proces X = (Xk)k∈Z existuje náhodný proces Y =

(Yk)k∈Z splňující

Yk(ω) = ωk, ∀ω ∈ R
Z, k ∈ Z (1)

se stejným rozdělením2 jako má X.

(Bradley, 2007, A standard „nice” probability space, str. 17)

Důkaz. Nechť je Q pravděpodobnostní míra na
(
R

Z,B
(
R

Z
))

. Definujme náhodný

proces Y = (Yk)k∈Z předpisem (1). Pro takto definovaný náhodný proces je [Y ∈

A] = A, pročež je také Q(Y ∈ A) = Q(A), což znamená, že rozdělením Y je míra

Q. Stačí tedy položit Q = PX , kde PX je rozdělením X a Y je pak hledaným

procesem o kterém mluví věta. Q.E.D.

1
B
(
R

Z
)

je systém borelovských množin generovaný otevřenými množinami RZ, kde uvažu-

jeme topologii generovanou intervaly; B(R) má analogický význam. Pro náhodnou veličinu X

a množinu A ∈ B(R) značí [X ∈ A] jev {ω ∈ Ω;X(ω) ∈ A}; podobné značení používáme pro

náhodné procesy.
2Rozdělením náhodného procesu X = (Xk)k∈Z myslíme míru PX na

(
R

Z,B
(
R

Z
))

, která je

obrazem míry P , tj. splňuje ∀A ∈ B
(
R

Z
)
: PX(A) = P (X ∈ A) (Billingsley, 1995, str. 73).
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Věty hovořící o náhodných procesech se zpravidla zabývají především rozdě-

lením procesů nikoliv pravděpodobnostním prostorem, na kterém jsou procesy

definovány. Lze proto díky Větě 1.1 často bez újmy na obecnosti přejít od ná-

hodného procesu X = (Xk)k∈Z definovaného na obecném pravděpodobnostním

prostoru k náhodnému procesu Y = (Yk)k∈Z definovanému na
(
R

Z,B
(
R

Z
)
, PX

)

(Bradley, 2007, 0.24 Remark, str. 21).

Zaveďme ještě některá další značení pro zpřehlednění vyjadřování.

Značení 1.

(i) Pro jevy A,B ∈ F budeme psát

(a) A ⊆̇ B, jestliže bude platit P (B \A) = 0;

(b) A .
= B, jestliže bude A ⊆̇ B a B ⊆̇ A, tj. bude P (A △ B) = 0.

(ii) Pro A,B ⊆ F a jev A ∈ F budeme psát

(a) A ∈̇ A, jestliže ∃B ∈ A : A
.
= B;

(b) A ⊆̇ B, jestliže ∀A ∈ A : A ∈̇ B;

(c) A
.
= B, jestliže A ⊆̇ B a B ⊆̇ A.

(iii) A∨ B bude značit σ(A∪ B). Přirozeně budeme užívat i velký operátor
∨

.

Pro náhodné veličiny X a Y bude X .
= Y znamenat X = Y, P − s.j. Podobně

pak pro relace uspořádání.

(Bradley, 2007, 0.3 Notations on a probability space, str. 4)


[…]


k=1

Bk

)

△

(
∞⋃

k=1

Bk

)]

≤
ε

2
+ 0 + 0 +

ε

2
= ε.

Proto
⋃

k∈NAk splňuje podmínku s
⋃n

k=1Dk; H je uzavřená na spočetná sjedno-

cení.

Proto je H σ-algebra. Dále zřejmě platí D ⊆ H ⊆ A a proto také H = A.

Q.E.D.

Tvrzení E.2. Buďte A,B ⊆ F σ-algebry. Nechť jsou A ∈ A a B ∈ B jevy, D a E

jsou algebry po řadě generující A a B. Pro každé ε > 0 nechť jsou Aε ∈ D a Bε ∈

E jevy splňující P (Aε △ A) ≤ ε a P (Bε △ B) ≤ ε (takové jevy existují podle

Tvrzení E.1). Pak platí následující tvrzení.

(i) P (Aε)
ε→0+
−−−→ P (A), P (Bε)

ε→0+
−−−→ P (B).

(Dokonce platí i P (Aε ∩ F )
ε→0+
−−−→ P (A ∩ F ) pro libovolný jev F ∈ F ; pro

B analogicky.)

(ii) P (Aε ∩ Bε)
ε→0+
−−−→ P (A ∩B).

(iii) P (Aε ∩ Bε)− P (Aε)P (Bε)
ε→0+
−−−→ P (A ∩ B)− P (A)P (B).

(iv) Pokud je P (A) > 0, pak P (Bε|Aε)− P (Bε)
ε→0+
−−−→ P (B|A)− P (B).

(v) Pokud je P (A), P (B) > 0, pak je

P (Aε ∩Bε)

P (Aε)P (Bε)
ε→0+
−−−→

P (A ∩B)

P (A)P (B)
.

(Bradley, 2007, Remark A055, s. 452-453)

U tohoto tvrzení Bradley důkazy vůbec neuvádí. Důkazy jsou tedy původní.
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Důkaz. (i). Zvolme ξ > 0. Chceme nalézt δ > 0 tak, aby pro |ε| < δ bylo

splněno |P (Aε)− P (A)| < ξ. Pro ξ > |ε| však podle bodu (iib) Věty C.2 a podle

předpokladů platí

|P (Aε)− P (A)| ≤ P (A △ Aε) ≤ ξ < ε;

hledaným δ je tedy ξ a (i) je dokázáno. (Poznámka v závorce pak triviálně plyne

z bodu (iva) Věty C.2.)

(ii). Zvolme ξ > 0. Chceme nalézt δ > 0 tak, aby pro |ε| < δ bylo splněno

|P (Aε ∩Bε)− P (A ∩B)| < ξ. Pro 1
2
ξ < |ε| platí podle bodu (ii) a (va) Věty C.2

|P (Aε ∩Bε)− P (A ∩ B)| ≤ P ((Aε ∩Bε) △ (A ∩ B))

≤ P (Aε △ A) + P (Bε △ B) ≤ 2ε < ξ.

Vzhledem k tomu, že P (A) a P (B) jsou seshora omezené a v případech, kdy je

to nutné, jsou podle předpokladů odraženy od nuly, plynou další tvrzení triviálně

z již dokázaných bodů použitím základních vět o aritmetice limit. Q.E.D.

Poznámka E.3. Buď X = (Xk)k∈Z náhodný proces. Připomeňme značení: Pro

i < j ∈ Z označme F j
i = σ(Xk, k = i, . . . , j), F j

−∞ = σ(Xk, k = . . . , j), F∞
i =

σ(Xk, k = i, . . . ). Pro každé j ∈ Z platí:

(a) σ
(⋃∞

n=0F
j
j−n

)
= F j

−∞;

(b) σ
(⋃∞

n=0F
j+n
j

)
= F∞

j ;

(c) σ
(⋃∞

n=0F
n
−n

)
= F∞

−∞ = σ(X).

Nechť jsou j ∈ Z a ε > 0. Pak podle Tvrzení E.1 platí:

(i) Je-li A ∈ F j
−∞ pak existují n ≥ 0 a B ∈ F j

j−n splňující P (A △ B) ≤ ε;

(ii) Je-li A ∈ F∞
j pak existují n ≥ 0 a B ∈ F j+n

j splňující P (A △ B) ≤ ε;

(iii) Je-li A ∈ σ(X) pak existují n ≥ 0 a B ∈ Fn
−n splňující P (A △ B) ≤ ε.

(Bradley, 2007, A201 Remarks, s. 464)

Tvrzení E.4. Buďte X = (Xk)k∈Z náhodný proces, t ≤ u ∈ Z a A ∈ Fu
t . Nechť

ε > 0. Pak existuje jev B tak, že splňuje
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(i) P (A △ B) ≤ ε.

(ii) B je sjednocením konečně mnoha po dvou disjunktních (t, u)-obdélníků.

Připomeňme, že jev F nazýváme (t, u)-obdélníkem, jestliže je tvaru

F =
u⋂

k=t

[Xk ∈ Sk],

kde Sk ∈ B(R) a k = t, . . . , u. (Bradley, 2007, A202 Proposition, s. 465)

Důkaz je zdlouhavý a překračoval by rozsah práce, proto jej nepodáme.
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F Řady

Poznámka F.1. Buď I spočetná množina indexů a buďte hi, i ∈ I reálná čísla.

Nechť platí
∑

i∈I |hi| <∞.

(i) Buď D ∈ F množina splňující buď hi ≤ 0, ∀i ∈ D nebo hi ≥ 0, ∀i ∈ D.

Pak
∣
∣
∑

i∈D hi
∣
∣ =

∑

i∈D |hi| .

(ii) Nechť navíc ještě platí
∑

i∈I hi = 0. Pak supF⊆I

∣
∣
∑

i∈F hi
∣
∣ = 1

2

∑

i∈I |hi| .

(Důkaz viz Bradley.)

(Bradley, 2007, A312 Remark, s. 467)
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