Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor: Ondřej Vostal

Název práce: Míchající procesy nad konečnou abecedou

Jméno vedoucího: Michal Kupsa

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Student pečlivě prostudoval a popsal základní výsledky týkající se různých typů uniformního mixování procesů s diskrétní množinou stavů. Kromě rešerše bylo cílem též nalezení příkladů procesů nad konečnou abecedou, které by ukázaly určitý typ mixování. Tyto příklady nejsou dosud v literatuře známy. Ačkoliv se tento cíl nepodařilo naplnit, vynutil si pečlivou a náročnou analýzu problému, která, dle mého soudu, vedla k velmi zdařilé rešerši. Student věnoval problému hodně času, prokázal velmi dobré znalosti obecné teorie pravděpodobnosti.

Místo, datum, podpis vedoucího: V Praze, dne 27. ledna 2014